
ประกาศมหาวิทยาลัยวลัยลักษณ์

เรื่อง การจัดสรรและการใช้เงินกองทุนสำนักวิชา

พ.ศ. ๒๕๖๘

..........................................................................

เพื่อให้การจัดสรรเงินและการใช้จ่ายเงินกองทุนสำนักวิชาเป็นไปอย่างเรียบร้อย เหมาะสม ชัดเจน

และสอดคล้องกับระเบียบมหาวิทยาลัยวลัยลักษณ์ ว่าด้วยการบริหารกองทุนหน่วยงานภายในมหาวิทยาลัย พ.ศ. ๒๕๖๘
ฉะนั้น อาศัยอำนาจตามความในมาตรา ๒๔ แห่งพระราชบัญญัติมหาวิทยาลัยวลัยลักษณ์ พ.ศ. ๒๕๓๕ ประกอบกับข้อ

๔ ของระเบียบมหาวิทยาลัยวลัยลักษณ์ ว่าด้วยการบริหารกองทุนหน่วยงานภายในมหาวิทยาลัย พ.ศ. ๒๕๖๘ จึงออก
ประกาศการจัดสรรและการใช้เงินกองทุนสำนักวิชา ไว้ดังต่อไปนี้

ความทั่วไป 

ข้อ ๑ ประกาศนี้เรียกว่า "ประกาศมหาวิทยาลัยวลัยลักษณ์ เรื่อง การจัดสรรและการใช้เงิน
กองทุนสำนักวิชา พ.ศ. ๒๕๖๘" 

ข้อ ๒ ประกาศฉบับนี้ใช้เป็นเกณฑ์ในการจัดสรรค่าธรรมเนียมการศึกษาของนักศึกษาที่รับเข้า
ศึกษาตั้งแต่ปีการศึกษา ๒๕๖๘ เข้าเงินกองทุนให้แก่สำนักวิชา สาขาต่าง ๆ และกำหนดการใช้จ่ายเงินกองทุน

สำนักวิชาตามประกาศนี้ 

ข้อ ๓ ให้ยกเลิกประกาศมหาวิทยาลัยวลัยลักษณ์ ฉบับลงวันที่ ๕ กันยายน พ.ศ. ๒๕๖๑ เรื่อง
หลักเกณฑ์และอัตราการเบิกจ่ายเงินกองทุนสำนักวิชาและวิทยาลัย พ.ศ. ๒๕๖๑  

ข้อ ๔ การจัดสรรงบประมาณเข้ากองทุนให้กับสำนักวิชา จะจัดสรรงบประมาณเป็นสองส่วน
ส่วนแรกจัดสรรให้สำนักวิชาตามจำนวนนักศึกษาที่สังกัด และส่วนที่สองให้จัดสรรให้สำนักวิชาที่สอนในรายวิชา

หมวดศึกษาทั่วไปโดยจะจัดสรรให้หลังสิ้นภาคการศึกษาแล้ว 

ข้อ ๕ การจัดสรรงบประมาณส่วนแรกเข้ากองทุนสำนักวิชา สาขาต่าง ๆ ให้จัดสรรตาม
จำนวนนักศึกษาทั้งหมดของสำนักวิชา โดยให้เป็นไปตามอัตราจัดสรรส่วนแรกตามอ้างอิง ๑. เอกสารแนบท้าย

ประกาศฉบับนี้ 
ข้อ ๖ การจัดสรรงบประมาณส่วนที่สองเข้ากองทุนสำนักวิชาที่เปิดสอนในรายวิชาหมวด

ศึกษาทั่วไปในภาพรวม จะจัดสรรให้ตามจำนวนนักศึกษาระดับปริญญาตรีที่ลงทะเบียน (ไม่นับรวมจำนวน
นักศึกษาที่พ้นสภาพ) แล้วกระจายจัดสรรเงินเข้ากองทุนแต่ละสำนักวิชาตามผลการถ่วงน้ำหนักตามจำนวน

หน่วยกิต และจำนวนนักศึกษาที่ลงทะเบียนในรายวิชา โดยมีอัตราถ่วงน้ำหนัก ตามจำนวนหน่วยกิตในรายวิชา

หมวดศึกษาทั่วไป ทั้งรายวิชาบรรยายและปฏิบัติการ ตามอัตราจัดสรรส่วนที่สอง ตามอ้างอิง ๒. เอกสารแนบ
ท้ายประกาศฉบับนี้ ซึ่งกำหนดไว้ดังนี้



-  ๒  -

จำนวนหน่วยกิตของรายวิชาในหมวดศึกษาทั่วไป อัตราถ่วงน้ำหนัก

0 หน่วยกิต 0.20

1 หน่วยกิต 0.40

2 หน่วยกิต 0.60

3 หน่วยกิต 0.80

4 หน่วยกิต 1.00

การใช้จ่ายเงินกองทุนสำนักวิชา
ข้อ ๗ การใช้จ่ายเงินกองทุนสำนักวิชา ให้สำนักวิชาดำเนินการให้เป็นไปตามขอบเขต

วัตถุประสงค์ตามระเบียบมหาวิทยาลัยวลัยลักษณ์ ว่าด้วยการบริหารกองทุนพัฒนาหน่วยงานภายใน
มหาวิทยาลัยฉบับที่บังคับใช้อยู่ 

ข้อ ๘ วัตถุประสงค์ของกองทุนสำนักวิชา และวงเงินการใช้จ่าย มีดังต่อไปนี้ 

๘.๑ เพื่อสนับสนุนการพัฒนาหน่วยงาน 
๘.๑.๑ การสัมมนาประจำปีของสำนักวิชาและหน่วยงานภายในสำนักวิชา
         ตามที่จ่ายจริง แต่ไม่เกิน ๕๐๐,๐๐๐ บาทต่อปี 
๘.๑.๒ การประชุมย่อยของสำนักวิชาและหน่วยงานภายในสำนักวิชา
         ตามที่จ่ายจริงแต่ไม่เกิน ๓๐๐,๐๐๐ บาทต่อปี 
๘.๑.๓ รางวัลสำหรับพนักงานที่ได้รับยกย่องจากหน่วยงานภายใน
         และหน่วยงานภายนอก รางวัลละไม่เกิน ๕,๐๐๐ บาท 
๘.๑.๔ สนับสนุนกิจกรรมศิษย์เก่าของสำนักวิชา ไม่เกิน ๑๐๐,๐๐๐ บาทต่อปี 
๘.๑.๕ พัฒนาศักยภาพของบุคลากรภายในสำนักวิชาในการเข้าอบรมสัมมนา
         เพื่อเพิ่มพูนความรู้ความสามารถทางวิชาการและวิชาชีพ
         ตามที่จ่ายจริง แต่ไม่เกิน ๑,๕๐๐,๐๐๐ บาท
๘.๑.๖ ค่าตอบแทนผู้ช่วยคณบดี ไม่เกิน ๑๐,๐๐๐ บาทต่อคนต่อเดือนเจ้าหน้าที่
         และลูกจ้างชั่วคราวไม่เกินอัตราตามประกาศของมหาวิทยาลัย 
๘.๑.๗ ค่าสมาชิกต่าง ๆ (สมาคม/สมาพันธ์/เครือข่ายฯ) ไม่เกิน ๒๐๐,๐๐๐ บาทต่อปี

๘.๒ เพื่อสนับสนุนการพัฒนาการจัดการศึกษา 
๘.๒.๑ เงินค่าตอบแทนอาจารย์พิเศษ วิทยากรพิเศษ ค่าตอบแทนอาจารย์แหล่งฝึก
         และค่าตอบแทนแหล่งฝึกเป็นไปตามประกาศของมหาวิทยาลัย
๘.๒.๒ เงินค่าของที่ระลึกให้ผู้มีอุปการคุณสำนักวิชาตามที่จ่ายจริง 
         แต่ไม่เกิน ๓,๐๐๐ บาทต่อหน่วยงาน 
๘.๒.๓ กิจกรรมเสริมหลักสูตรและกิจกรรมการจัดการศึกษาภาคสนาม
         ระดับปริญญาตรี
๘.๒.๔ พัฒนาศักยภาพอาจารย์ด้านการเรียนการสอน/สนับสนุนการจัดการเรียน
         การสอน ไม่เกิน ๕๐๐,๐๐๐ บาทต่อปี
๘.๒.๕ การประชาสัมพันธ์และการรับนักศึกษาเชิงรุกของสำนักวิชาตามที่จ่ายจริง
         แต่ไม่เกิน ๑,๐๐๐,๐๐๐ บาทต่อปี
๘.๒.๖ สนับสนุนกิจกรรมเชิงวิชาการ/พัฒนาสมรรถนะการดำเนินงานสำนักวิชา/
         ประกันคุณภาพการศึกษา ไม่เกิน ๕๐๐,๐๐๐ บาทต่อปี



-  ๓  -

๘.๓ เพื่อสนับสนุนการพัฒนางานวิจัย งานบริการวิชาการและทำนุบำรุงศิลปวัฒนธรรม

๘.๓.๑ สนับสนุนและพัฒนางานวิจัย
๘.๓.๑.๑ พัฒนาศักยภาพอาจารย์ด้านการวิจัย ตามที่จ่ายจริง

           แต่ไม่เกิน ๑,๐๐๐,๐๐๐ บาทต่อปี
๘.๓.๑.๒ ค่าตอบรับการตีพิมพ์ผลงานวิจัย (Accept) ผลงานละไม่เกิน

 ๑๐๐,๐๐๐ บาท โดยให้ยืมจ่ายและจ่ายคืนเงินกองทุน สำนักวิชา

 ภายในปีงบประมาณภายหลังจากที่ได้รับการตอบรับการตีพิมพ์
๘.๓.๒ สนับสนุนการบริการวิชาการแบบบูรณาการ/การสร้างองค์ความรู้ นวัตกรรม

        เพื่อต่อยอด ไม่เกิน ๕๐๐,๐๐๐ บาทต่อปี
๘.๓.๓ การจัดประชุมวิชาการระดับชาติ/นานาชาติ ไม่เกิน ๓๐๐,๐๐๐ บาทต่อปี

๘.๓.๔ ส่งเสริมด้านทำนุบำรุงศิลปะและวัฒนธรรมตามที่จ่ายจริงแต่ไม่เกิน 

         ๓๐๐,๐๐๐ บาทต่อปี 
๘.๔ เพื่อสนับสนุนการพัฒนาพนักงาน ให้มีความก้าวหน้าในตำแหน่งทางด้านวิชาการ

วิชาชีพ วิทยฐานะ และค่าตอบแทน
๘.๔.๑ ส่งเสริมการพัฒนาอาจารย์เข้าสู่ตำแหน่งวิชาการและสนับสนุนการกำหนด

         ตำแหน่งทางวิชาการไม่เกิน ๕๐๐,๐๐๐ บาทต่อปี 

๘.๔.๒ สนับสนุนค่าใช้จ่ายด้านวิชาชีพและค่าตอบแทนพิเศษบุคคลไม่เกิน 
         ๓๐,๐๐๐ บาทต่อคนต่อเดือน

๘.๕ เพื่อส่งเสริมและพัฒนาศักยภาพและสวัสดิการของนักศึกษา
๘.๕.๑ เพื่อสนับสนุนกิจกรรมในการพัฒนาศักยภาพของนักศึกษา ทั้งในประเทศ

         และต่างประเทศ ตามที่จ่ายจริง แต่ไม่เกิน ๒,๕๐๐,๐๐๐ บาทต่อปี 
๘.๕.๒ การช่วยเหลืองานศพกรณีนักศึกษาเสียชีวิต

๘.๕.๒.๑ เงินช่วยเหลืองานศพนักศึกษาที่เสียชีวิต ไม่เกินรายละ 

 ๑๐,๐๐๐ บาท
๘.๕.๒.๒ ค่ายานพาหนะตามจำนวนที่จ่ายจริงแต่ไม่เกินอัตราที่

  มหาวิทยาลัยกำหนด
๘.๖ เพื่อเป็นทุนการศึกษาและทุนสนับสนุนให้นักศึกษาไปสหกิจศึกษาในต่างประเทศ

๘.๖.๑ ส่งเสริมการพัฒนาความร่วมมือกับสถาบันการศึกษาในและต่างประเทศ/

         ส่งเสริมกิจการต่างประเทศ/กิจกรรมเชื่อมความสัมพันธ์ กับเครือข่าย/
         สภาวิชาชีพ/ภาคอุตสาหกรรม ไม่เกิน ๑,๕๐๐,๐๐๐ บาทต่อปี 

๘.๗ รายจ่ายอื่นใดที่นอกเหนือจากประกาศฉบับนี้ให้อยู่ในดุลยพินิจของคณะกรรมการ
โดยความเห็นชอบจากอธิการบดีการบริหารกองทุน 

ข้อ ๙ การจัดสรรการใช้เงินกองทุนสำนักวิชา ให้มีการจัดประชุมคณะกรรมการบริหาร

กองทุนสำนักวิชาเพื่อพิจารณาการใช้จ่ายเงินกองทุนสำนักวิชาภายในเดือนแรกของปีงบประมาณนั้น 
ทั้งนี้ มติการจ่ายเงินให้เป็นไปตามมติกรรมการบริหารกองทุนสำนักวิชาพิจารณาในปีนั้น ๆ

ข้อ ๑๐ การใช้จ่ายแต่ละหมวด หากเกินสัดส่วนที่จัดสรรจากประกาศ หรือหากต้องการ
เปลี่ยนแปลงแผนการใช้จ่ายเงินกองทุนสำนักวิชาให้คณะกรรมการบริหารกองทุนสำนักวิชาพิจารณาเฉพาะ

กรณีไป โดยต้องอยู่ในวงเงินแผนการใช้จ่ายเงินกองทุนสำนักวิชาประจำปี 



-  ๔  -

ข้อ ๑๑ ให้คณบดีมีอำนาจอนุมัติการเบิกจ่ายเงินได้ตามความเห็นชอบของคณะกรรมการ

บริหารกองทุนสำนักวิชาโดยไม่เกินอำนาจที่ได้รับมอบหมาย ในกรณีที่คณบดีไม่อยู่หรือไม่อาจปฏิบัติหน้าที่ได้
ให้รองคณบดีซึ่งทำหน้าที่รักษาการแทนคณบดีมีอำนาจอนุมัติเบิกจ่ายเงินจากกองทุนโดยความเห็นชอบของ

คณะกรรมการบริหารกองทุนสำนักวิชา 
ข้อ ๑๒ คณะกรรมการกองทุนสำนักวิชา มีหน้าที่จัดทำแผนงบประมาณรายรับรายจ่าย

เสนอต่ออธิการบดีทราบ และเสนอสภามหาวิทยาลัยพิจารณาให้ความเห็นชอบ

การระดมทุน การบริหารจัดการเงิน การติดตามและกำกับดูแลการใช้จ่ายเงินในกองทุน
ให้เป็นไปตามระเบียบการเบิกจ่ายที่มหาวิทยาลัยกำหนดและคณะกรรมการบริหารกองทุนสำนักวิชามีหน้าที่

ดำเนินการให้เป็นไปตามวัตถุประสงค์ของระเบียบมหาวิทยาลัยวลัยลักษณ์ ว่าด้วยการบริหารกองทุนพัฒนา
หน่วยงานภายในมหาวิทยาลัย ฉบับที่ยังบังคับใช้อยู่และประกาศฉบับนี้

การรายงาน การเงิน การบัญชีและการพัสดุ 

ข้อ ๑๓ ให้สำนักวิชาจัดทำรายงานการเงินตามแบบที่มหาวิทยาลัยกำหนด และส่งให้
ส่วนการเงินและบัญชี มหาวิทยาลัยภายใน ๓๐ วันนับแต่วันสิ้นปีงบประมาณ 

ข้อ ๑๔ ให้คณะกรรมการรายงานฐานะการเงินและผลการดำเนินงานประจำปีต่ออธิการบดี
และสภามหาวิทยาลัยทราบภายใน ๙๐ วันนับแต่วันสิ้นปีงบประมาณ 

ข้อ ๑๕ การดำเนินการด้านการเงิน การบัญชี ด้านการพัสดุและการตรวจสอบให้เป็นไปตาม

ข้อบังคับ ระเบียบ ข้อกำหนด ประกาศ มติ ของมหาวิทยาลัย 
ข้อ ๑๖ กรณีที่ไม่สามารถปฏิบัติได้ตามประกาศนี้และมีความจำเป็นอย่างยิ่งเพื่อประโยชน์

ของมหาวิทยาลัยให้อยู่ในดุลยพินิจของอธิการบดีหรือผู้ที่อธิการบดีมอบหมาย

 ประกาศ ณ  วันที่   ๑๒ มิถุนายน พ.ศ. ๒๕๖๘

 

(ศาสตราจารย์ ดร.สมบัติ ธำรงธัญวงศ์)

อธิการบดีมหาวิทยาลัยวลัยลักษณ์
๑๒ มิ.ย. ๖๘ เวลา  ๑๑:๐:๓๔  Personal PKI-LN

Signature Code : /DA3u-eGriA-hSv8s-F0R0n


